
  

 

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO  AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

Prot come da segnatura 
 
FORNITURA DI VARIE TIPOLOGIE DI CONTENITORI PER UFFICI 
DELLA DT II LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA.  
 

CIG:  Z14384A29E 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 

della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
- il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 

 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

PREMESSO che:  
 
a seguito di specifica ricognizione, sono stati raccolti i fabbisogni presso gli Uffici delle 
Dogane della Direzione, per le seguenti tipologie di prodotti : 
 

 lattine metalliche per la campionatura di prodotti energetici/petroliferi; 

 contenitori di plastica per liquidi e barattoli di diverse tipologie; 

 bottiglie in vetro per il campionamento di alcool etilico; 

 termoalcometri; 

 sacchetti di plastica varie misure e modelli; 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001467.07-11-2022-R



  

 

 scatole cartone; 

 
 
PRESO ATTO che non risultano attive Convenzioni Consip per la fornitura richiesta; 
 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi 
del quale le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
CONSIDERATO che  
 
- i prodotti in esame sono disponibili sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) “Acquistinretepa”; 

 

- con nota prot. 30971/RU del 21/09/2022 sono stati richiesti preventivi di spesa per i 

suddetti dispositivi di sicurezza alle seguenti società presenti sul portale Acquisti in 

rete PA: 

ULTRAPROMEDIA S.R.L. Partita IVA:10324241008; 

ERREBIAN Partita IVA:02044501001; 

FORCH SRL Partita IVA:01401020217; 

G.A. S.R.L Partita IVA:10710680017; 

GLOBAL EXPRESS S.R.L Partita IVA:12329431006; 

- nessuna delle aziende interpellate ha inviato preventivo in riscontro alla sopraccitata 

richiesta; 

- si è provveduto, pertanto, ad effettuare una nuova indagine di mercato, richiedendo 

preventivo di spesa, con nota prot. 31735/RU del 28/09/2022, alle  seguenti società, 

presenti anch’esse sul sul portale Acquisti in rete PA- Mepa:  

ARTIGLASS S.R.L.  P.IVA 00195980289; 

PACK SERVICES Srl P.IVA 04076240961; 

I.M.A.R. ITALIA SRL .  P.IVA 06376641004 

 

- la società PACK SERVICES Srl ha inviato l’offerta solo per gli articoli richiesti dalla 

stessa fornibili, per un importo complessivo di Euro 2.457,38 oltre IVA 

(Prot.32800/RU del 05/10/2022); 

- da successiva ricognizione presso gli Uffici interessati, ai quali è stato trasmesso il 

preventivo suddetto per verifica e conferma conformità dei prodotti offerti rispetto ai 

fabbisogni segnalati, sono stati effettuati dagli stessi uffici degli aggiornamenti delle 

quantità e degli articoli richiesti; 

- sulla base del nuovo fabbisogno aggiornato, la società Pack Service Srl ha inviato il 

preventivo aggiornato per l’importo di Euro 3.231,03 oltre IVA (Prot. 34681/RU del 

18/10/2022), dal quale si esclude l’articolo SAC5060-TRA (sacchetti spazzatura mis 

50x60) per l’Ufficio delle Dogane di Savona, in quanto lo stesso non lo ha ritenuto 

rispondente ai propri fabbisogni. 



  

 

 
- sulla base di quanto sopra indicato, la fornitura finale aggiornata viene riepilogata 

nella tabella di seguito riportata 

 

cod prodotto 
PRODOTTO 

QUANTI
TA’ 

Prezzo unitario 
imponibile 

Imponibile 
totale 

Spese di 
trasporto 

DESTINAZIO
NE 

LF59 

Lattina in 
metallo 
rettangolare 
2 Lt, foro Ø 
42 mm, 
ideale per 
liquidi, corpo 
bianco ed 
interno 
grezzo 
(bocchello 
escluso) 

50 € 1,5535 €  77,68 

€  22,88 

UFFICIO 
DELLE 
DOGANE 
DI CUNEO 

LFBC42-GIA 

Bocchello 
versaliquidi 
con doppio 
sigillo di 
garanzia, per 
latte/fusti 
con foro ø 
42 mm 

50 €  0,1105 €  5,53 

CCL1000  

Bottiglia in 
plastica (PE), 
cilindrica a 
collo largo, 
capacità 1000 
ml, chiusura 
con tappo a 
vite e 
sottotappo 
(inclusi). 

60 €  1,0335 €  62,01 

€  108,28 

UFFICIO 
DELLE 
DOGANE 
DI 
GENOVA2 

VCV1000 

Barattolo in 
plastica (PE), 
cilindrico, 
capacità 1000 
ml, tappo a 
vite con 
sottotappo 
(inclusi) 

660 €  0,8515 €  561,99 

UFFICIO 
DELLE 
DOGANE 
DI 
GENOVA1 
SOT PASSO 
NUOVO 

CCS1000 

Bottiglia in 
plastica (PE), 
cilindrica a 
collo stretto, 
capacità 1000 
ml, chiusura 
con tappo a 
vite e 
sottotappo 
(inclusi) 

320 €   1,0985 €   351,52 

UFFICIO 
DELLE 
DOGANE 
DI 
GENOVA1 
SOT PASSO 
NUOVO 



  

 

CCL0500 

Bottiglia in 
plastica (PE), 
cilindrica a 
collo largo, 
capacità 500 
ml, chiusura 
con tappo a 
vite e 
sottotappo 
(inclusi) 

60 €   0,5980 €  35,88 

UFFICIO 
DELLE 
DOGANE 
DI 
GENOVA1 
SOT PASSO 
NUOVO 

CCL1000 

Bottiglia in 
plastica (PE), 
cilindrica a 
collo largo, 
capacità 1000 
ml, chiusura 
con tappo a 
vite e 
sottotappo 
(inclusi) 

60 €  1,0335 €    62,01 

€  27,78 

UFFICIO 
DELLE 
DOGANE 
DI BIELLA 

LF61P2 

Lattina in 
metallo 
rettangolare 
1 Lt, foro Ø 
42 mm, 
ideale per 
liquidi, 
corpo 
bianco ed 
interno 
grezzo 
(bocchello 
escluso) 

150 €  1,5990 €   239,85 

UFFICIO 
DELLE 
DOGANE 
DI BIELLA 

LF59 

Lattina in 
metallo 
rettangolare 
2 Lt, foro Ø 
42 mm, 
ideale per 
liquidi, 
corpo 
bianco ed 
interno 
grezzo 
(bocchello 
escluso) 

50 €  1,5535 €   77,68 

UFFICIO 
DELLE 
DOGANE 
DI BIELLA 

LFBC42-GIA 

Bocchello 
versaliquidi 
con doppio 
sigillo di 
garanzia, 
per 
latte/fusti 
con foro ø 
42 mm 

200 € 0,1105 €  22,10 

UFFICIO 
DELLE 
DOGANE 
DI BIELLA 



  

 

LF61P2 

Lattina in 
metallo 
rettangolar
e 1 lt, foro 
42 mm, 
ideale per 
liquidi, 
corpo 
bianco ed 
interno 
grezzo 
(bocchello 
escluso) 

100 €  1,5990 €   159,90 

€  22,88 

UFFICIO 
DELLE 
DOGANE 
DI 
ALESSAND
RIA 

LFBC42-GIA 

Bocchello 
versaliquidi 
con 
doppio 
sigillo di 
garanzia, 
per 
latte/fusti 
con foro 
42 mm 

100 €  0,1105 €  11,05 

     

€  54,14 

 

CCS0100 

Bottiglia in 
plastica 
(PE), 
cilindrica a 
collo 
stretto, 
capacità 
125 ml, 
chiusura 
con tappo 
a vite e 
sottotappo 
(inclusi) 

100 €  0,4225 €   42,25 

UFFICIO 
DELLE 
DOGANE 
DI 
SAVONA - 
SOT VADO 
LIGURE 

CCS0500 

Bottiglia in 
plastica 
(PE), 
cilindrica a 
collo 
stretto, 
capacità 
500 ml, 
chiusura 
con tappo 
a vite e 
sottotappo 
(inclusi) 

50 €  0,6760 €   33,80 

UFFICIO 
DELLE 
DOGANE 
DI 
SAVONA - 
SOT VADO 
LIGURE 



  

 

CCS1000 

Bottiglia in 
plastica 
(PE), 
cilindrica a 
collo 
stretto, 
capacità 
1000 ml, 
chiusura 
con tappo 
a vite e 
sottotappo 
(inclusi) 

60 €   1,0985 €    65,91 

UFFICIO 
DELLE 
DOGANE 
DI 
SAVONA - 
SOT VADO 
LIGURE 

CCS2000 

Bottiglia in 
plastica 
(PE), 
cilindrica a 
collo 
stretto, 
capacità 
2000 ml, 
chiusura 
con tappo 
a vite e 
sottotappo 
(inclusi) 

120 €  2,0995 €   251,94 

UFFICIO 
DELLE 
DOGANE 
DI 
SAVONA - 
SOT VADO 
LIGURE 

RCL0500 

Bottiglia in 
plastica 
(PE), 
rettangolar
e a collo 
largo, 
capacità 
500 ml, 
chiusura 
con tappo 
a vite e 
sottotappo 
(inclusi) 

75 €   0,6435 €   48,26 

UFFICIO 
DELLE 
DOGANE 
DI 
SAVONA - 
SOT VADO 
LIGURE 

RCL1000 

Bottiglia in 
plastica 
(PE), 
rettangolar
e a collo 
largo, 
capacità 
1000 ml, 
chiusura 
con tappo 
a vite e 

40 €  1,0270 €   41,08 

UFFICIO 
DELLE 
DOGANE 
DI 
SAVONA - 
SOT VADO 
LIGURE 



  

 

sottotappo 
(inclusi) 

RCL2000 

Bottiglia in 
plastica 
(PE), 
rettangolar
e a collo 
largo, 
capacità 
2000 ml, 
chiusura 
con tappo 
a vite e 
sottotappo 
(inclusi) 

40 €  1,9045 €   76,18 

UFFICIO 
DELLE 
DOGANE 
DI 
SAVONA - 
SOT VADO 
LIGURE 

CCL1000  

Bottiglia in 
plastica (PE), 
cilindrica a 
collo largo, 
capacità 1000 
ml, chiusura 
con tappo a 
vite e 
sottotappo 
(inclusi). 

40 € 1,0335 €  41,34 

€  27,78 

UFFICIO 
DELLE 
DOGANE 
DI AOSTA 

VCV1000 

Barattolo in 
plastica (PE), 
cilindrico, 
capacità 1000 
ml, tappo a 
vite con 
sottotappo 
(inclusi) 

40 €   0,8515 €    34,06 

UFFICIO 
DELLE 
DOGANE 
DI AOSTA 

LF61P2 

Lattina in 
metallo 
rettangolare 
1 Lt, foro Ø 
42 mm, 
ideale per 
liquidi, corpo 
bianco ed 
interno 
grezzo 
(bocchello 
escluso)  

30 €  1,5990 € 47,97 

UFFICIO 
DELLE 
DOGANE 
DI AOSTA 

LFBC42-GIA 

Bocchello 
versaliquidi 
con doppio 
sigillo di 
garanzia, per 
latte/fusti 
con foro ø 

30 € 0,1105 €   3,32 

UFFICIO 
DELLE 
DOGANE 
DI AOSTA 



  

 

42 mm 

SAC5060-
TRA 

Sacchetti 
spazzatura 
mis. 50 x 
60 cm, 
spess. 16 
μm, 27 Lt, 
22,5 gr. per 
bidoni 
raccolta 
differenziat
a, neutro 
(rotolo 25 
pz) 

2 €   0,7410 €  1,48 

UFFICIO 
DELLE 
DOGANE 
DI AOSTA 

MC43/27-
FOOD 

Cassetta in 
plastica 
(PP) 
sovrapponi
bile per 
alimenti, 
25 Lt, mis. 
400 L x 
300 P x 
270 H mm, 
base e 
pareti 
chiuse, 
maniglie 
passanti 

4 € 7,1370 €   28,55 

UFFICIO 
DELLE 
DOGANE 
DI AOSTA 

LF59 

Lattina in 
metallo 
rettangolar
e 2 Lt, foro 
Ø 42 mm, 
ideale per 
liquidi, 
corpo 
bianco ed 
interno 
grezzo 
(bocchello 
escluso) 

150 €   1,5535 €   233,03 

€  54,14 

UFFICIO 
DELLE 
DOGANE 
VERBANO 
CUSIO 
OSSOLA 

LFBC42-GIA 

Bocchello 
versaliquidi 
con 
doppio 
sigillo di 

150 €  0,1105 €  16,58 



  

 

garanzia, 
per 
latte/fusti 
con foro ø 
42 MM 

CCL1000  

Bottiglia in 
plastica (PE), 
cilindrica a 
collo largo, 
capacità 1000 
ml, chiusura 
con tappo a 
vite e 
sottotappo 
(inclusi). 

100 €  1,0335 € 103,35 

LF61P2 

Lattina in 
metallo 
rettangolar
e 1 lt, foro 
42 mm, 
ideale per 
liquidi, 
corpo 
bianco ed 
interno 
grezzo 
(bocchello 
escluso) 

100 €  1,5990 €  159,90 

LFBC42-
GIA 

Bocchello 
versaliquidi 
con 
doppio 
sigillo di 
garanzia, 
per 
latte/fusti 
con foro ø 
42 MM 

100 €  0,1105 €   11,05 

 
 Per un totale di Euro € 3.225,13, oltre IVA comprese le spese di consegna.  

 

PRESO ATTO che, nell’ambito del MePA, è stata istituita la possibilità di utilizzare una 

procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 

denominata “Trattativa diretta”;  

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di 

negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico 

operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non 

ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, 

l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  



  

 

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e 

risponde a due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs. n.50/2016, Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, 

D.Lgs.n.50/2016;  

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la 

tempistica permettendo procedure più immediate nell’acquisizione della fornitura o del 

servizio;  

VERIFICATA la regolarità contributiva della Società   PACK SERVICES Srl mediante 
acquisizione del DURC (numero protocollo: INPS_33258219); 

 
VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta 
Società nel casellario dell’A.N.A.C.;  
 
DATO ATTO che 
 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della l. 

n. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs.  n. 50/2016; 

- la spesa per l’acquisto della fornitura in oggetto non è stata indicata nel piano della 

programmazione degli acquisti di beni e servizi per l’anno in corso, in quanto 

inferiore a Euro 40.000; 

 

il Codice Identificativo di Gara (CIG) è   Z14384A29E 

 

VALUTATA l’opportunità di rivolgersi alla società PACK SERVICES Srl, in 

osservanza del principio di rotazione degli affidamenti in quanto la stessa non è stata 

destinataria di affidamenti diretti negli ultimi tre anni;  

 
RITENUTO di stabilire: 
 

- in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 

contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante; 

- nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 

dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, 

con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non 

inferiore al 10% del valore del contratto; 

DATO ATTO che la spesa sarà imputata sul conto di budget 2022 “FD03100020”, 

denominato “Materiale di consumo”, codice articolo C01.0008.0047 “Contenitore per 

campioni” degli Uffici richiedenti; 



  

 

VALUTATA l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva, considerando 
l’esiguità dell’importo e il breve periodo temporale che caratterizza il presente 
affidamento. 

 

 
DETERMINA 

 
Articolo 1 

 
per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016, è autorizzato l’avvio di una Trattativa Diretta sul Portale MePA, con la Società 
PACK SERVICES Srl con sede  in VIALE TOSCANA 13 B Milano, Codice Fiscale e 
Partita IVA 04076240961 per la fornitura di contenitori  descritti in premessa  da 
destinare agli Uffici delle Dogane della Direzione DTII Liguria Piemonte e Valle 
d’Aosta. 
 

Articolo 2 

Il corrispettivo per la fornitura richiesta viene quantificato in € 3.225,13 oltre IVA (Euro 
tremiladuecentoventicinque/13) oltre IVA, come da quotazioni dei singoli articoli di cui 
al Preventivo num 6093/22 datato 03/10/2022 aggiornato (Prot. 34681/RU del 
18/10/2022) 
 

Articolo 3 

È approvato il Foglio patti e condizioni che disciplina la fornitura, allegato al presente 
atto. 
 

Articolo 4 

Si stabilisce che in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di 
Integrità, il contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 
 
Si stabilisce, altresì, che in caso di accertamento del mancato possesso di uno dei 
requisiti prescritti dall’art. 80 del D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato 
verrà risolto, con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’applicazione di una penale 
non inferiore al 10% del valore del contratto. 
 

Articolo 5 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dott. Davide Aimar, Direttore 

dell’Ufficio Affari Generali. 

Il RUP si avvarrà, quale referente per l’esecuzione, dei Direttori delle sedi interessate. 

 

ARTICOLO 6 
 



  

 

Si dispone che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati 
sul sito internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 

 

 

Genova, [come da segnatura] 

 
IL DIRETTORE  

Dott. Davide Aimar 
Documento firmato digitalmente 

 

Capo Sezione: dott. Fabio Buscemi 

Funzionario referente pratica: Cristina Re 

 


		2022-11-04T15:44:02+0100




